tête des divers articles de la coutume de Bordeaux, à l'exception de la rubrique de 

l'art. 224. 

Asso son dejus escriutas las rubricas de las costumas de la vila de 
Bordeu. 

De mètre fuc en hostau de la vila, de nuitz o de jorns. 
De arssina et de tala de bordius, et de autra causa feita de nuitz o 

rescostamentz. 
Cum diu estar punhit lo lairon. 

Lo segonfulh. 
De causa comprada, quant es demandada per panada. 
Cum diu estar punhit qui bat home de nuitz. 
Cum diu estar punflit qui tou membre a home, o lo despodera que no 

s'en pot ajudar. 
Cum diu estre punhit qui ausy home. 
Cum diu estre punhit qui bat o fei enjurias a marquadei strani. 
Cum diu estre punhit home estrani qui forfei a borgues. 

Lo tertz fulh. 
Cum diu estre punhit mesatge qui pana la noirisa a son senher. 
Cum se deu presentar lo qui deu prendre justicia abant que mori, e 

a cuy. 
De quant de temps deu estar tôt malifeitoz (sic) avant que prenga 

mort. 
Aques son los cas per que tôt borges pert sas franquesas et livertatz. 
Deus banitz. 

(') Il n'y a point de rubriques, dans le rns. A , en tête des articles 1 à 15, 47, 86 à 88, 114, 155, 223 
et 233. 

(<) On désignait autrefois sous le nom de Snt-EUgi ou de o.f,..; comun d, St*l-Tltgi, l'hotel-dc-ville de 
Bordeaux, qui se trouvait alors prés de l'église do Snint-Éloi. 

N° I l Lo quart fulh. 
Cum nulhs hom qui aia fort a la vila no pot aver offici de la vila, o si a 

passât justicia. 
De murtre rescost. 
Cum diu estre punhit qui usa de juridicion. 
Cum de jorns no pot hom estre barreiat. 
Cum deven estar punhit bareiados de ostaus de nuitz o de fempnas 

comunaus. 
Lo Vfulh. 

Cum, si plusors son acusatz de i crim, si i d'aquetz deleissa de venir, 
es atent. 

Cum home mort, atrobat mort, diu estar portât a Sent-Elegi ('), et 
mostrar (sic) au senhor. 

Cum nulhs hom no pot estre banit ses clamor. 
Lo VIfulh. 

De home qui escarnis autre qui aia passât justicia, cum diu estar 
punhit. 

Cum tôt laironisi feit a home de la comunia diu estre rendut a lui et 
autre estrani. 

Cum diu estar punhit qui trei ferrament esmoud contra aucun iradament. 
Cum diu estre punhit qui pecca contra natura. 

Lo vil fulh. ' 
Cum totz homs que s'desespera pert sa franquessa. 
Cum diu estre punhit qui fei faus instrument. 
D'aquetz qui panen los enfantz autruis et los venden. 
Cum [diu] estre punhit qui defei la justicia deu senhor. 

Lo VIIIfulh. 
Cum lo mage pot balhar home acusat de crim en comanda. 
Cum diu estre punhit encandador, ni qui dessepelis home mort quant 

es sebelit. 
Lo IXfulh. 

Cum totz senhor pot défendre a sotzmes cum son sotzmes a lui. 
Cum diu estre punhit qui ausi home ab faitilbas. 
Cum diu estre punhit qui uza de sortilhas. 

Au x fulh. 

Cum diu estre punhit qui ausi home en preison, sy ed es en preison 

artabe. 

Cum lo senhor no pot far excequcion de fempna prench entro que aia 

agu t l'enfant. 

Cum diu estre punhit home qui aboa sa bestia qui a feit ad autre home 

mau. 

Cum home qui brissa preisson es atent et conogut. 

Au xi fulh. 

Cum, si aucun a feit murtre en una senhoria, et fuchs en autra, no diu 

estre remes. 

Cum se sauba mai ïdatge de molher. 

Deus heretatges deus barons. 

De gua tge de deffauta. 

Cum pot hom leissar sos bes en testament que aya valor. 

Cum hom de para tge pot leissar son hereters sons enfantz. 

Au XIIfulh. 

Cum la molher pot mètre lo marit en loc de sin. 

Cum hom deu aver souta et maleuta de son cors. 

Cum los bens deven estar datz a malevar. 

Cum lo marit es ju tge deus pleit de sa molher e de sa mainada. 

Cum los procuradors de la universitat poden estre procurador en la 

causa de l 'apeu. 

De piucela, cum deu estar en tutario (sic). 

Cum, quant l 'un fraire possedis, los autres possedissen, estant en 

comun. 

Lo Xlllfulh. 

Cum los bens debert maire deven estar partitz entegrementz. 

Quant hom dennuncia hobra noera. 

Aquesta costuma parla en quenha maneira diu hom estre citât. 

D'asso que deu aver lo mager de guardeyar aucuna causa. 

Quant hom perpausa contra aucun home feyt de crim. 

De moble et deu no moble, cum se pert per defauta o per 

deffautas. 

Lo XIIIIfulh. 

De divisions entre frayres. 

De gua tge de forssa proada. 

N" I I Lo XV fulh. 
Cum filha no torna en comun depuis que aia agut marit . 
Contra los bortz et los campis. 
Cum lo filh, so que guadanh, es gadanhat au paire. 
Cum lo filh no pot demandai-, qui es en potestat de paire, so que a 

guadanhat, sens liccensa deu paire. 
Lo XVI fulh. 

Cum lo filh estant en poder de paire, ni molher estant en poder de 
marit, no s'poden obliguar. 

De apcu feit de deffauta de dreit. 
Cum lo marit pot far sa voluntat de las conquestas feitas ab sa molher, 

morta la molher, si no n 'a ordenat. 
Morta la molher prumeyra. 

Lo XVII fulh. 
Deus dreytz que lo Rey a sobre los alois. 
Cum filha deu aver retorn en so que lo paire bent. 

Lo XVIII fulh. 
Cum diu estre punhit qui met fuc en vila. 
Cum se fei esmenda a la cort deu perbost. 
Cum partidas enclausas en jutgament no poden de noed prepausar.